
1 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SAN GIORGIO IN BOSCO 

Vicolo Giovanni XXIII,68 - 35010 San Giorgio in Bosco (PD)  

tel. 049-9450890 

mail: pdic859005@istruzione.it  pec: pdic859005@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale 81004190286 Cod. Mecc. PDIC859005 

 

Prot. e data. (vedi segnatura)        

  

             All’Albo on line 

             All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito web 

Agli atti della scuola 

 

 

 

Oggetto: Decisione a Contrarre per l’affidamento diretto del servizio di intermediazione assicurativa 
(Brokeraggio) diretto all’assistenza e intermediazione per la stipula della polizza della scuola per l’a.s. 2025/26, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula del contratto di assicurazione per la copertura dei rischi di 
responsabilità civile e infortuni per gli alunni e il personale scolastico dell’Istituto Comprensivo San 
Giorgio in Bosco per l’a.s. 2025/26, in un’ottica di razionalizzazione assicurativa e conseguimento di 
economie di gestione; 

VISTI gli articoli dal 43 al 48 del D.I. 129/2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO in particolare l’art. 43 comma 7, del D.I. 129/2018, che classifica i servizi assicurativi come procedura 
di affidamento particolarmente complessa; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO in particolare l’articolo 1 del D.Lgs. 36/2023, Principio del risultato, comma 4, che indica come il 
risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione 
della regola del caso concreto; 

VISTO in particolare l’articolo 17 del D.Lgs 36/2023, Fasi delle procedure di affidamento, che prevede in 
caso di affidamento diretto l’atto della decisione a contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e tecnico 
professionale; 

VISTO in particolare l’articolo 50 del D.Lgs 36/2023, Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera b) che 
prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, a soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni richieste; 

VISTA la Legge 241/1990, per quanto riguarda i Principi generali dell'attività amministrativa non regolati 
dal D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di San Giorgio In Bosco è stazione appaltante non qualificata ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA la necessità di rendicontare alla propria utenza a norma dell’art. 1713 del Codice Civile le scelte 
operate, fornendo adeguati strumenti per valutare la congruità tecnica delle proposte formulate dalle 
compagnie assicurative rispetto alle esigenze di maggior copertura possibile dei rischi; 

RAVVISATA l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per reperire sul mercato, 
alle migliori condizioni possibili, i prodotti assicurativi più rispondenti alle esigenze dell’Istituto e, 
quindi, per assisterlo nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria, secondo 
le previsioni del Codice delle Assicurazioni private (art. 109 D.Lgs. n. 209/2005 e s.m.i.) compresa 
l’assistenza e la consulenza in relazione alla gestione delle pratiche dei sinistri; 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004772 - 04/06/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da BARBARA COLUCCIA

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


2 

 

POSTO che l’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in 
capo all’Amministrazione o all’utenza assicurata; la remunerazione del broker è, infatti, costituita da 
una commissione versata dalla compagnia assicurativa a cui viene assegnato il contratto; tale 
commissione viene distratta dalle commissioni agenziali che le compagnie assicurative precalcolano 
a tariffa in favore della propria rete agenziale e non può, pertanto, generare maggiori costi in capo 
all’Amministrazione e/o all’Utenza; 

CONSIDERATO che l’incarico che sarà stipulato non è un contratto autonomo, ma ancillare al contratto assicurativo 
e che, inoltre, non generando pagamenti a favore del broker o altri flussi finanziari, non necessita di 
CIG; 

VERIFICATO che Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui 
all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228;  

VISTA la proposta formulata dalla società di brokeraggio assicurativo “Logica Insurance Broker srl; 

VAGLIATE le caratteristiche del servizio proposto, secondo cui, tra l’altro, la società di brokeraggio: 
- fornirà all’Amministrazione le informazioni tecniche relative all’individuazione dei rischi, alle 
statistiche dei danni, oltre ad una ampia panoramica dei parametri assicurativi rinvenibili sul mercato, 
con annesse informazioni in ordine ai capitali, alle retribuzioni, ai massimali, ai limiti e alle franchigie; 
- all’esito di tale preliminare consulenza, assisterà l’Amministrazione nella predisposizione dei 
documenti e degli strumenti tecnici necessari per le consultazioni di mercato che si renderanno 
necessarie per l’individuazione degli operatori economici. 

DATO  che, dai controlli effettuati, l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale 
e risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 

 

DETERMINA 

 

✓  di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di intermediazione assicurativa (Brokeraggio) 
all’operatore economico “Logica Insurance Broker srl”, con sede legale in piazza Amendola, 3 - 
20149 Milano P. IVA 06892360964 Ruiar B000340640, in quanto rispondente alle esigenze 
dell’istituto;  

 

che il servizio di brokeraggio avrà effetto dalla data di sottoscrizione e resterà valido per la durata di 
anni 1 (uno) a far data dalla decorrenza della polizza, e resterà valido sino alla scadenza dell’ultima 
annualità dei contratti intermediati, fatta salva la facoltà di recesso dell’Amministrazione esercitabile 
ad ogni scadenza intermedia annuale con preavviso di 60 gg; 

 

che l’incarico verrà svolto senza alcun onere diretto a carico di questa Amministrazione o dei soggetti 
assicurati, poiché la remunerazione dell’attività della società sopraindicata sarà interamente posta a 
carico della compagnia assicurativa che risulterà aggiudicataria. 

✓  

✓  

 

 

La Dirigente Scolastica  
    Barbara Coluccia 

  

   

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004772 - 04/06/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da BARBARA COLUCCIA


		2025-06-06T11:07:11+0200
	BARBARA COLUCCIA




